
PR.02344.00049/2021-2  
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
_____________________________________________________________________________________ 

DRV 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ENSINO SUPERIOR – DIREITO 

  

EDITAL SIMPLIFICADO 13/2021 – Porto Alegre 

 

A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E 

DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 

no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, RESOLVE: 

 

 

I. RETIFICAR o erro material constante do Item 3.2 do Edital 13/21 das Promotorias da 

Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis   de Porto Alegre para constar como data de 

Inscrição, o período de 01 a 07 de Julho de 2021, como constou no Item 1. DO CRONOGRAMA 

DE ATIVIDADES PREVISTO. 

II. TORNAR PÚBLICO a Homologação das inscrições para o Processo Seletivo de 

estagiários de nível superior – Direito, para atuarem junto às Promotorias da 

Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e Juizados Especiais Cíveis, conforme 

Anexo I. 

 
III.  DIVULGAR a DATA DA ENTREVISTA VIRTUAL (Fase II), a qual será realizada, em sequência, a 

partir das 9 horas do dia 13/07/2021, por ligação de WhatsApp ou plataforma a ser 

encaminhada ao candidato, por email ou para o celular indicado na inscrição.  
 

 
Porto Alegre, 08 de Julho de 2021. 

 
Maria Cristina Santos de Lucca, 

4º Promotora de Justiça,  
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 



PR.02344.00049/2021-2  
 
 

 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
_____________________________________________________________________________________ 

DRV 

 
 

ANEXO I  
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Inscrição CANDIDATO 
01 GLÓRIA EMANUELE DA SILVA FERREIRA 
02 RITA MAMMARELLA DE AGUIAR 
03 GIOVANNA RAMOS SCHNEIDER SOARES 
04 LORENZO SCHU DE SOUZA 
05 CAROLINE CARNIEL DALMOLIN 
06 NATHÁLIA COSTA DE SOUZA 

 
 

 
INSCRIÇÃO NÃO HOMOLOGADA 

 
07 INGRID SHAIANE MARTINS LERS 

 
Não foi homologada a Inscrição de nº 07 por não atender os requisitos do Item 2.4 do 
Edital nº 13/2021. 

 

PUBLICADO EM 08 DE JULHO DE 2021. 


